
中部国際空港のあゆみ
（２００７）

セントレア関係 その他の出来事

2007 1.10

1.16
1.22
2.1
2.1

2.1
2.5
2.5

ボーイング社製次期中型機ボーイング
787型航空機部品輸送するための専用
貨物機「B747LCF」が初飛来

Ｐ1立体駐車場増設工事安全祈願祭
ボランティアを追加募集
ＡＮＡ・天津便新規就航
「クイーンアリス＆トゥーランドット」が「アリス　ダイニング」として
リニューアルオープン
国際線制限エリア内にグローバルラウンジがオープン
セントレアホール　オープニングコンサート開催
第3回有識者懇談会

1.26
3.6

3.16

3.30

5.22

6.1

8.2

東横イン中部国際空港本館営業開始
ミッドランドスクエア（名古屋駅前）が全館
開業
高知空港でエアーセントラル機が胴体着
陸
東京国際空港（羽田）で4本目滑走路の
建設工事着手
中部経済連合会会長に川口文夫氏が就
任（豊田芳年前会長は名誉会長に就任）
セラヴィ観光汽船㈱がセントレア～名古
屋港の運航を開始
関西国際空港２本目滑走路供用開始

2.10
2.19
2.19
2.21

3.1
3.7

ラシックとの２周年共同企画（イベント等）を開催（3月25日まで）
「2007愛知環境賞　金賞」を受賞
「アリス　ダイニング」に日本料理「歌舞伎」がオープン
2本目滑走路の早期実現に向け、首相官邸・国土交通省に要望
書を提出（地元自治体と地元経済界の幹部）
国際線航空機内客室への液体物持込の制限が開始
中国南方航空・瀋陽便新規就航

8.20
10.31

11.20

那覇空港で中華航空機炎上事故
県営名古屋空港で自衛隊機が離陸失敗
し、炎上事故
外国人入国時の指紋認証開始

3.12

3.12

3.25
3.25
4.1
4.1
4.1
4.1

4.2

4.14
4.15

4.20

4.26

4.27

「ＡＳＱ」２００６年の評価、旅客規模別
で第1位（2年連続）
第3国際貨物上屋（仮称）の工事安全
祈願祭
ＡＮＡ・広州便新規就航
週3日間（合計週9時間25分）の計画的滑走路閉鎖を開始
セントレア保育園開園
エアシティ・ウェディング　リニューアル（光の壁、親族控室）
航空機騒音常時監視測定局を移設（木曽岬町）
四自治体に騒音値を表示する装置を設置
（常滑市、弥富市、美浜町、木曽岬町）
地元民放テレビ局の制作する旅番組とタイアップする旅行企画
について平成19年度の募集を開始（27日締切）
国際線制限エリア「デリ＆カフェ」がリニューアルオープン
B787型航空機部品輸送で三菱重工の
製作する主翼部分が初出荷

スカイタウン「レンガ通り」に海上楼が
オープン
航空機騒音定期監視調査（3回目）結果
公表
ミュンヘン空港ビール「エアブロイ」
2007年シーズン解禁

5.1
5.10

5.13

5.16

5.17

特別待合室「フレンズ」旅客ターミナルビル1階に新規オープン
第2回ミュンヘン空港ワークショップ開催
（於：セントレア　11日まで）
「エアシティ・ウェディング」200組目の
カップル誕生
政府が「アジア・ゲートウェイ戦略会議」
の最終報告を発表
2006年度決算発表、2年連続で単年度
黒字を達成

5.23

5.25

3県1市、名商、中経連、空港会社により中部国際空港二本目滑
走路整備促進会議を開催（中部国際空港二本目滑走路建設促
進期成同盟会の設立が決まる）
自民党中部国際空港拡充議員連盟設立総会

5.31

6.6

国土交通省交通政策審議会航空分科会「今後の空港及び航空
保安施設の整備及び運営に関する方策について」答申案発表
中部空港調査会「中部国際空港における複数滑走路の必要性
（緊急提言）」発表

6.15
6.20

CUSS（共用型自動チェックイン機）試験運用開始
中部国際空港株式会社　稲葉社長体制発足

6.25
6.29

7.1
7.1

セントレアボランティア　夜間シフト開始
愛知県とともに政府に対し、「中部国際空港アジア･ゲートウェイ
特区」について提案
セントレアボランティア「ターミナルビル内花の世話」を開始
空港全体でのＣＳ表彰制度開始
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中部国際空港のあゆみ
（２００７）

セントレア関係 その他の出来事

2007 7.4

7.5
7.11
7.16
7.20
7.27

セントレアホール　ライナー・ホーネック　ヴァイオリン・リサイタル
開催
貨物エプロン、小型機用エプロン供用開始
ＪＡＬグループ・天津便（貨物）新規就航
来港者累計4000万人到達
免税店に「ＴＵＭＩ」コーナーオープン
中部空港調査会シンポジウム「国際拠点空港・中部国際空港の
役割－２本目滑走路の早期実現に向けて－」開催

8.2

8.6

ジェットスター航空・ケアンズ便新規就航（ローコストキャリアとして
初の就航）
ビジットジャパンキャンペーン事業
「アニメ文化発信による交流促進事業」
の一環として、「世界コスプレサミット
SHOWCASE in セントレア」及び「セント
レア歓迎交流会」を開催

8.10 P1駐車場の立体駐車場（増設分）が
供用開始、P2駐車場と合わせて5800
台収容可能になる

9.5

9.13

第1回中部国際空港第二滑走路推進
会議開催
名古屋エアラインズアソシエーション、中部国際空港利用促進協
議会とともに3者共同で、富山・石川両県にプロモーションを実施
（13日富山県、14日石川県）

9.16

10.4

10.9

ＡＮＡ、中部地区の旅行会社9社とともに展開する「でら九州プロ
ジェクト」の商品販売開始（11月1日から2月29日出発分）
知多半島のキッズチアダンスチーム
「チームひまわり」が、アメリカ・サンフラ
ンシスコで行われるNFL公式戦に招待
されダンスを披露することとなり、壮行会
を開催
政府の構造改革特別区域推進本部において、愛知県とともに提
案した「中部国際空港アジア・ゲートウェイ特区」への対応方針が
決定

10.21

10.25

「シンポジウム　中部国際空港のユニバーサルデザインを考える」
を開催
姉妹空港であるミュンヘン空港で、
「ドイツ・ロマンチック街道アートキルト」
展を開催（11/25まで）

10.31
11.19

11.23

11.28

12.5

第3国際貨物上屋が完成
「第2プレミアムラウンジ　セントレア」を
新設
「2007セントレア　あったか☆クリスマス」
を開催（12月25日まで）
セントレアビジネスミーティングを開催
（30日東京でも開催）
内閣府が実施するバリアフリー化推進
功労者表彰で、内閣総理大臣表彰を
受賞

12.13

12.13

大韓航空による「セントレアコネクション
ＩＣＮ（インチョン）」が初出荷
フライセントレアカーゴ荷主企業説明会
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